
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 8 NOVEMBRE 2022, N. 165

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Monterotondo ai sensi dell’art. 12 del
“Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufiicio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 13 
settembre 2022, n. 127.

Schema di deliberazione 7 novembre 2022, n. 157 

Verbale n. 29

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela CALIFANO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste per la Segretaria generale dott. Aurelio Lo Fazio



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - l’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, per iniziative ritenute particolarmente meritevoli 
ovvero per iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Monterotondo in data 3 novembre 2022 
con nota prot. RU n. 25662 del 3 novembre 2022, integrata con nota prot. RU n. 25712 del 3 novembre 
2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “La Sacra Famiglia della 
Cascata: un’opera di Ridolfo del Ghirlandaio ritrovata alla corte degli Orsini di Monterotondo”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo dell’iniziativa ...e ..... in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 16.500,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 14.850,00 (Riparametrato ai sensi dell’articolo 14 comma 1 del Regolamento. Il Comune ha 
chiesto € 15.000,00);

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Monterotondo per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “La Sacra Famiglia della Cascata: un’opera di 
Ridolfo del Ghirlandaio ritrovata alla corte degli Orsini di Monterotondo” di un importo pari 
a euro 14.500,00 (Quattordicimilacinquecento/00), a valere sul capitolo U0000U06023 del 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, che dispone 
della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

PER LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Aurelio Lo Fazio

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



ytii/ ■•ss* _
0$ * Comune di

M onterotondo DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
città metropolitana di toma capitai© Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

PEC: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

O G G E T T O : domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 del "Regolamento 
per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell'Ufficio di presidenza del Consiglio 
regionale", di cui all'Allegato A  alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 
127.

Il sottoscritto RICCARDO VARONE, nella propria qualità di rappresentante legale del 
Comune di Monterotondo chiede che la presente domanda di contributo sia ammessa a 
finanziamento, ai sensi dell'articolo 12 del Regolamento indicato in oggetto, per la 
realizzazione dell'iniziativa denominata La Sacra Famiglia della Cascata: un'opera di 
Ridolfo del Ghirlandaio ritrovata alla corte degli Orsini di Monterotondo., così come 
descritta nella scheda progetto e nella documentazione allegata e, ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso dì 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non 
veritiere, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso d.P.R. 
445/2000 e successive modifiche,

DICHIARA

a) che la scrivente Amministrazione Pubblica è rìcompresa tra quelle indicate all'artìcolo 
10 del Regolamento;

b) che l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello di cui al comma 1, lettera a) dello stesso;

c) dì essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la presente
domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del Regolamento, 
almeno quindici giorni prim a della data di avvio dello svolgimento dell'iniziativa e 
che, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere richiesta, entro il 
termine perentorio di tre giorni antecedenti alla data prevista per l'avvio 
dell'iniziativa, una modifica delle date di svolgimento della stessa, motivandone la 
necessità;

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monteroìondo (Rm)

Tei. 06. 90964221 www.comune.monterotondo.rm.it
E-mail: icm@icmcomune.it

mailto:presidenteconsxglio@cert.consreglazio.it
http://www.connune.monterotondo.rm.it
mailto:icm@icmcomune.it


V ili/

f ®

Comune di
M onterotondo DIPARTIM ENTO SERVIZI ALLA PERSONA

città metropolitane! di coma capitale Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

d) che conformemente con quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, del Regolamento, 
l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di 
domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole del fatto che:
e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell'iniziativa 

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica 
esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettere 
a) e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza delia fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), occorre
allegare alla presente domanda:
-  l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

dell'iniziativa;
-  atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto affidatario 

abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con la 
scrivente Amministrazione;

f) di aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:
f. l  articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
f.2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

-  dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da produrre e 
stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine perentorio di 90 
giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa;

-  dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei 
casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata 
e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in 
sede di presentazione della domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per 
fatti connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al paragrafo 
n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm) |I

Tel. 06. 90964221 www.comune.monterotondo.rm.it
E-mail: icm@icmcomune.it

http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:icm@icmcomune.it


t s i
Comune dì
Monterotondo

D IPAR TIM EN TO  SERVIZI A LLA  PER SO N A

c it tà  m e tro p o lita n a  d i ro m a  c a p ita le Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

firmata dal sottoscritto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, 
nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda 
pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del sito 
web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 
apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Monterctondo 03/11/2022

\

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm)

Tei. 06. 90964221 www.comune.monterotondo.rm.ii
E-mai!: icm@icmcomune.it

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it
http://www.comune.monterotondo.rm.ii
mailto:icm@icmcomune.it


V i l l i '

est Comune eli
Monterotondo
città metropolitana di roma capitate Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SCHEDA PROGETTO

1. D ati identificativi del soggetto richiedente 

La Denominazione: COMUNE DI MONTEROTONDO.
l.b  C.F. 80140110588. P.IVA 02128361009 ;
l.c Sede legale: Monterotondo j

I

l.d  Indirizzo Piazza Angelo Frammartino 4 CAP 00015. '
Comune Monterotondo. Provincia Roma. ;

1. e Referente responsabile dell'iniziativa: ■
Cognome Agneni Nome Maria Luisa. ,
Tel. 3385002638. I
E-mail marìaluisa. agneni® comune, monterotondo.rm. it.
PEC comune.monterotondo.nn@pec.it '

2. Dati relativi allTniziativa -
I
!

2.a Titolo: La Sacra Famiglia della Cascata: un'opera di Ridolfo del Ghirlandaio 1
ritrovata alla corte degli Orsini di Monterotondo.

2.b Data di avvio: 17/12/2022
Data di conclusione: 04/06/2023

1. c Luogo di svolgimento:
Comune di Monterotondo Provincia Roma CAP 00015

2, d Sintetica descrizione:
L'intenzione dell'iniziativa è quella di mettere in mostra lo stretto rapporto tra la 
corte degli Orsini di Monterotondo e quella dei Medici di Firenze creatasi a 
seguito del matrimonio tra Clarice Orsini e Lorenzo il Magnifico, celebrato il 4 
giugno 1469, sintetizzato nella tavola rappresentante la Sacra Famiglia, opera 
recentemente riscoperta nelle collezioni del Museo di Monterotondo e attribuita a 
Ridolfo del Ghirlandaio, artista assai noto nella cerchia dell'aristocrazia 
fiorentina e medicea in particolare. Il termine del restauro e l'esposizione al 
pubblico dell'opera, la presentazione del catalogo vogliono essere i punti di 
partenza per indagare i rapporti artistici intercorsi tra Monterotondo e Firenze 
nello scorcio del XV secolo e proporre una valorizzazione dei beni culturali di 
epoca rinascimentale di cui il Comune di Monterotondo è particolarmente ricco.
Il progetto prevede l'esposizione al pubblico della tavola rappresentante la Sacra 
Famiglia della Cascata, un convegno ed una serie di conferenze.

2.e M odalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'iniziativa, anche in termini dì 
concorso al finanziam ento (precisare anche se la realizzazione dell'iniziativa è affidata a 
uno dei soggetti di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm)

Tei. 06. 90964221 www.comune.monterotondo.rm.it
E-mail: icm@icmcomune.it

mailto:marialuisa.agneni@comune.monterotondo.rm.it
http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:icm@icmcomune.it


Comune di
Monterotondo
città :rietrapolítar\3 di roma capitale Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

X il beneficiario realizza l'iniziativa autonomamente;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui ail'art. 15, comma 2, lettera a), del 
Regolamento Specificare nominativo dell'Associazione/Comitato, il codice fiscale e 
il nominativo del Legale Rappresentante ed il numero di iscrizione al RUNTS;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettere b), del 
Regolamento Specificare nominativo della Proio co, il codice fiscale e il nominativo  
del Legale Rappresentante

2 i  Livello dell'iniziativa: Comunale [__ ] Provinciale [___] Regionale [___]
Nazionale [X]

2.g Descrivere le ragioni e /o  le condizioni e /o  gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile all'articolo 12, del 
regolamento (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediática, che una forte attrattiva e 
supporto. all'economia locale ecc.): L'opera che si intende valorizzare, la Sacra 
Famiglia della Cascata, è un'opera di altissimo livello artistico che testimonia 
l'importanza della città di Monterotondo nel periodo rinascimentale e torna alla 
fruizione del pubblico dopo secoli di oblio. L'opera rappresenta per il territorio 
uno straordinario arricchimento e la collocazione nel museo civico ne consentirà 
una larga fruizione data dagli oltre 5000 visitatori annui dei musei civici di 
Monterotondo. Il Comune di Monterotondo è dotato di un ufficio stampa che 
curerà la promozione dell'evento attraverso i social e un sito web sull'opera.

2. h  Descrìvere il piano di comunicazione: L'iniziativa avrà ampia e capillare
diffusione ricorrendo a diverse forme di promozione quali manifesti, comunicati 
stampa su testate locali: Tiburno e Interland; testate giornalistiche di livello 
nazionale: La Repubblica ed il Messaggero.
Pertanto il piano di comunicazione che si intende realizzare prevede l'attuazione 
di azioni di informazione attraverso ì seguenti canali:

® Materiale stampato
• Internet
• Mailing
• Informazione sui quotidiani tradizionali e on line

Su tutto il materiale prodotto comparirà il logo del Consiglio Regionale del Lazio
2.i Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 0

3. D ati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio BANCA POPOLARE DEL LAZIO.

Piazza Angelo i-rammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm)

Tel. 06. 90964221 www.comune.monierotondo.rm.it
E-maii: icm@icmcomune.it

http://www.comune.monierotondo.rm.it
mailto:icm@icmcomune.it


Ipil Comune di
M onterotondo DIPARTIM ENTO SERVIZI ALLA PERSONA

città metropolitana di roma capitale Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

3.b Conto corrente intestato a COMUNE DI MONTEROTONDO
3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una descrizione dettagliata e compiuta della 
stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo della 
stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le 
spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, 
l'ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Cronoprogramma dell'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;
4.d Atto amministrativo dei soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa 

oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 
amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente 
paragrafo;

4.e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti ì predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal rappresentante 
legale del soggetto richiedente il contributo.

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento dell'iniziativa ai soggetti di cui all'articolo
15, comma 2, lettera a) del Regolamento:

1. atto/atti o provvedimento/i amministrativo/i da cui desumere che il soggetto
affidatario abbia un  rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con 
il soggetto richiedente;

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario dell'iniziativa.

5. Informazioni e  consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente 
in materia dì riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le

1 Ài riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

— il "contributo per ciascuna iniciativa può essere concesso in misura non superiore ai novanta per cento del costo 
complessivo della stessa" (articolo 14, comma 1);

— per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti, ai sensi dei Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 14. comma 3 e 
articolo 19. comma 1, lettera c) del Regolamento);

— la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari
alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo ai momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 18, comma 3 del Regolamento).

| Te!. 06. 90964221
I

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm)

www.comune.monterotondo.rm.it
E-mai!: icm@icmcormjne.it

http://www.comune.monterotondo.rnn.it
mailto:icm@icmcornune.it


V i l i /

t s t

Comune dì
¡Vlonterotondo DIPAR TIM EN TO  S ER VIZI ALLA P ER SO N A

c it tà  m e tro p o lita n a  di ro m a  c a p ita le Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura 
di liquidazione/pagam ento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività 
di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno 
essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal 
Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il 
soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., 
secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra 
E altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
E aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella 
dom anda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 
modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. A C C ESSO  AI DOCU M EN TI AM M INISTRATIVI

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento 
possono essere presentate, ai sensi delia normativa vigente in materia, in forma telematica 
al seguente indirizzo e-mail: cultura@comune.monterotondo.rm.it

Monterotondo 03/11/2022

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm)

Tel. 06. 90964221 www.comu n e. monter oton do.rm.it
E-maii: icm@icmcomune.it

mailto:cultura@comune.monterotondo.rm.it
http://www.comu
mailto:icm@icmcomune.it


lUJj
Comune di
Monterotondo
città, metropolitana di renia capitale

DIPARTIMENTO SERVÌZi ALLA PERSONA
Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

La Sacra Famiglia della Cascata: un'opera di Ridolfo del Ghirlandaio 
ritrovata alla corte degli Orsini di Monterotondo

Premessa:

La presenza della tavola denominata La Sacra Famiglia della Cascata ali’interno del Palazzo Orsini 

testimonia l’importanza che la città di Monterotondo ebbe nel periodo rinascimentale, soprattutto a 

seguito delle nozze che si celebrarono il 4 giugno 1469 tra Lorenzo il Magnifico e Clarice Orsini 

dei ramo di Monterotondo. L’attrattiva principale della manifestazione sarà la presentazione al 

pubblico dell’opera e del catalogo appena consegnato in Comune dalla Casa editrice Skira che l’ha 

curato. L’opera, importata da Firenze, fu donata agli Orsini e conservata nella loro residenza dove si 

intende esporla al pubblico. La tavola, restaurata nel 2021, è stata sotto posta ad analisi ottiche e 

chimiche ad opera del laboratorio MOLAB dei CNR di Perugia e Firenze. Inoltre un attento studio 
stilistico consente di poter restituire ad un vasto pubblico un capolavoro di altissimo profilo 

qualitativo attribuito a Ridolfo del Ghirlandaio.

L’evento si comporrà delle seguenti iniziative:
17 dicembre 2022: inaugurazione deli’opera “La Sacra Famiglia della Cascata” e presentazione del 

catalogo.

Per l’occasione sarà organizzato un convegno dove sarà evidenziato il ruolo svolto da questo 

territorio in un momento storico di particolare rilevanza e di valorizzare le testimonianze artistiche 

presenti anche grazie alle visite guidate gratuite che saranno organizzate all’interno di Palazzo 

Orsini, la cui rilevanza storica è sottolineata anche dalla presenza di questa tavola.

Al convegno parteciperanno tra gli altri:
dr. Antonio Natali già direttore degli Uffizi;

dr. Giuseppe Cassio storico dell’arte (Soprintendenza SABAP)

dr. Paolo Togninellì, curatore del catalogo;

dr.ssa Antonella A vagliano, storica dell’arte ed insegnante di storia dell’arte 

dr.ssa Chiara Rausei, storica dell’arte;
Si proseguirà nel corso del 2023 con una serie di incontri e conferenze dove si approfondirà il molo 

politico, culturale e artistico di Monierotondo tra il 1400 ed il 1600 quando il feudo passò di inano

| Tei. 06. 90964221Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Wìonterotondo (Rm)

www.comune.monterotondo.rm.it
E-mail: icm@icmcomune.it

http://www.comu
mailto:icm@icmcomune.it


Comune di
Monterotondo
città metropolitana di roma capitale Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

alla non meno importante famiglia Barberini che rinnovò ed ampliò ii palazzo ed arricchì 

ulteriormente il territorio. Il ciclo di incontri si concluderà il 4 giugno 2023, giorno emblematico in 

quanto anniversario dei matrimonio Orsini-Medici per il quale si prevede specifico evento.
Obiettivi:

L’obiettivo principale è quello di restituire alla fruizione dei cittadini un’opera rimasta obliata per 

secoli, all’interno di un territorio già ricco di chiese e monumenti rinascimentali. j

Incrementare la conoscenza dei beni culturali presso i cittadini ed ì numerosi visitatori valorizzando ;

il patrimonio della città come strumento di crescita socio-economica. i

Incentivare le presenze turistiche anche attraverso una capillare promozione dell’evento consapevoli ;

che il territorio può crescere solo con un continuo scambio di idee e lavoro con la popolazione !

locale. Tutti i progetti messi in campo operano in questa direzione e hanno l'intento di valorizzare il 

patrimonio storico comunale che permetterà alla Città di farsi conoscere ai turisti, cittadini e 

visitatori attraverso la valorizzazione del suo patrimonio culturale e storico-artistico. ;
ii
i

CRONQPROGRAMMA

Attività generali del progetto Novembre Dicembre Marzo Aprile Maggio Giugno

Organizzazione dell’evento e 

contatti con i conferenzieri
X

Comunicazione e pubblicità X

Manifestazione: presentazione 

pubblica della tavola inedita di 

Ridolfo del Ghirlandaio e del 

catalogo ad esso dedicato

X

Conferenze sul territorio di 
Monterotondo tra XV e XVII 
secolo

X X X X

Monterotondo 03/11/2022

Piazza Angelo Frammartino, 4
00015 Monterotondo (Rm)

Tel. 06. 90964221 www.comune.monterotondo.rm.it
E-maìi: icm@icmcomune.it

http://www.comune.monterotondo.rm.it
mailto:icm@icmcomune.it


stia

f b S l

C om une di

Monterotondo DIPARTIM ENTO SERVIZI AU LA  PER SO NA

città metropolitana ni roma capitale Servizio Cultura, Turismo, Attività sportive

La Sacra Famiglia della Cascata: un'opera di Ridolfo del Ghirlandaio 
ritrovata alla corte degli Orsini di Monterotondo

Preventivo

ENTRATE

Contributo Consiglio Regionale € 15.000,00

Fondi di bilancio comunale € 1.500,00

Totale e 16.500,00

USCITE
..

Realizzazione e stampa materiali pubblicitari e 
gadget

€ 2.500,00

Realizzazione eventi comprese conferenze € 9.500,00

Segnaletica fissa dedicata all5opera € 3.500,00

Pubblicità su giornali e social € 1.000,00

Totale e 16.500,00

Monterotondo 03/11/2022

Piazza Angelo Frammartinc, 4
00015 Monterotondo (Rm)

Tei. 06. 90964221 www.cornune.monterotondo.rm.it
E-maii: icm@icmcornune.it

http://www.cornune.monterotondo.rm.it
mailto:icm@icmcornune.it

